Bu çerçevede fıkıh, Hz.
Peygamber, ashâb, tabiîn, müctehid imamlar, mezhep bağlılığı, taklîd vb. dönemlere
ayrılmış; bu dönemlerin her birisi ictihâd nokta-ı nazarıyla ele alınmış; İbn Teymiyye (v.
728/1328), İbn Kayyim (v. 750/1350) ve Şâtıbî (v. 790/1388) gibi bazı figürler ve
ictihâd ile ilgili görüşleri ön plana çıkarılarak fıkıh tarihi bir “ictihâd tarihi” olarak
incelenmiştir.1 Klasik fıkıh tarihi kaynakları olan tarih, tabakât ve terâcim kitaplarından
farklı olan bu dönemlendirmeyi yapan müellifler, İslam ilim geleneği içerisinde bazı
isimlere ve eserlerine sıkça müracaat etmiş ve bu yeni bakış açısını onların sunduğu
fikrî çerçeveyi kullanarak temellendirmeye çalışmışlardır. Fıkıh ilminin tarihsel sürecini
geleneksel yapıdan farklı bir şekilde ele alan ve Mukaddime’de ortaya koymuş olduğu
yaklaşımla modern dönem fıkıh tarihi anlayışının şekillenmesinde önemli bir rol
oynayan isimlerin başında İbn Haldûn (v. 808/1406) gelmektedir. Biz bu yazımızda, İbn
Haldûn’un fıkıh tarihi ile ilgili çizmiş olduğu çerçeveyi ve bunun modern döneme
etkilerini Müslüman düşünürlerle oryantalist literatür ekseninde ele alacağız.

Tunus’ta
birçok bilginden fıkıh okumuş ve icazet almıştır. Bunlar arasında Ebu Abdillah
Muhammed b. Abdillah el-Ceyyânî, Ebu’l- Kasım Muhammed el-Kasîr5 ile Kâdi’l-
Cemâa Ebû Abdillah Muhammed b. Abdisselam başta gelmektedir.6 Ayrıca fıkıh
alanında İbnü’l-Hâcib’in (v. 646/1249) el-Muhtasar’ını okumuş ancak onun tamamını
ezberleyemediğini ifade etmiştir.7 İbn Haldûn’un Lisanüddin İbnü’l- Hatîb’in (v.
776/1374) fıkıh usûlü alanında recez bahriyle8 kaleme aldığı manzum eserine bir şerh
yazdığı9 ve İbn Rüşd’ün (v. 595/1198) birçok kitabıyla Fahreddin er-Râzî’nin (v.
606/1209) el-Mahsûl’ünü telhis ettiği de kaynaklarda zikredilmektedir.10

İbn Haldûn’un elli yaşındayken 784/1382 yılında gittiği Mısır’daki hayatı, özellikle fıkhî
müktesebatını gerek teorik ve gerekse pratik olarak ortaya koyması bakımından
önemlidir. Burada bulunduğu süre zarfında hem Mâlikî baş kadılığı yapmış hem de
tedrîs faaliyetlerini sürdürerek diğer ilimlerin yanısıra fıkıh ve fıkıh usûlü okutmuş;11 bu

Sosyolojisi: Neden Çok Medeniyetli Bir Dünya Düzeni İçin Yeniden İbn Haldûn”, İslam Araştırmaları Dergisi,
2006 (16), s. 89-121) onun bu yönü neredeyse hiç vurgulanmamış veya bir eksiklik olarak zikredilmiştir. İbn
Haldûn’un bu yönünü eksiklik olarak görenlerin başında Hasan Hanefî gelmektedir. Hanefî, İbn Haldûn’un
felsefeye karşı tutumunu İbn Salah (v. 643/1245) ve Gazzalî (v. 505/1111) çizgisini sürdüren fıkıhçı bir
tutum olarak tasvir eder. Ayrıca onun günümüzde hak ettiğinden fazla teveccüh görmesinin, değişik
batılılaşma telakkilerinin İbn Haldûn’u kendileri için bir çıkış noktası kabul etmelerine paralel olarak gelişen
abartılı bir durum olduğunu ifade eder. Hanefî, İbn Haldûn’un sonuna kadar Eş‘ârî ve felsefe karşıtı bir fakîh
olduğunu kaydeder. Bkz. Hanefî, Hasan, Mine’n-nakl ile’l-ibdâ‘, Kahire 2000, s. 148, 151.
3 Örneğin İbn Abdilberr’in (v. 463/1071) et-Tekassî li ehâdîsi’l-Muvattâ’sı ile Kitâbü’t-Temhîd limâ fî’l-
Muvattâ’ mine’l-meânî ve’l-esânîd adlı eserleri okumuştur. Bkz. İbn Haldûn, et-Ta‘rîf bi İbn Haldûn ve
rihletuhu ğarben ve şarkan (nşr. Muhammed et-Tancî), Kahire, 1951, s. 16.
4 İbn Haldûn, et-Ta‘rîf, s. 18, 20.

Muhammed, Ezhârü’r-riyâd fî ahbâri İyâd (nşr. Mustafa es-Sekkâ, İbrahim
İbyârî, Abdülhafız Şelebî), Kahire 1939, I, 190.
10 Hacvî, Muhammed b. el-Hasen, el-Fikru’s-sâmî fî târîhi’l-fıkhi’l-islâmî, Medine 1977, IV, 251.
11 Kaynaklarda onun fıkıh ve fıkıh usûlü okuttuğuna dair bilgiler bulunmaktadır. Örneğin Sehâvî (v.
902/1497), Muhammed İbn Ammâr’ın (v. 844/1441) İbn Haldûn’dan fıkıh ve fıkıh usûlü ile Mukaddime’nin
bir kısmını okuduğunu söyler. Bkz. Sehâvî, Şemsüddin Muhammed b. Abdirrahman, Ed-Dav’u’l-lâmi‘ li ehli’l-

buradaki görevinden sonra Sargutmuş Medresesi’ne hadis
okutmak için tayin edilmiştir.17 İbn Haldûn daha önceki atamalarında olduğu gibi
burada da Mısır’ın eğitim geleneğine bağlı kalarak ilim ve siyaset adamlarının da
bulunduğu bir açılış konuşması yapmış ve bu konuşmasında İmâm Mâlik (v. 179/795)
ve Muvatta’ ile ilgili önemli konulara değinmiştir.18 İbn Haldûn’un ders verdiği
Mısır’daki eğitim kurumlarından, başta Muhammed İbn Ammâr (v. 844/1441), Makrizî
(v. 845/1442) ve İbn Hacer el-Askalânî (v. 853/1449) olmak üzere değişik alanlarda
birçok ilim adamı yetişmiştir.19 Mısır’daki faaliyetlerinin daha çok eğitim ve yargı
ağırlıklı olması, verdiği dersler arasında fıkıh ve fıkıh usûlünün bulunması, İbn
Haldûn’un fıkhî müktesabatını göstermesine rağmen, onun fıkıh alanındaki yetkinliği
ne yazık ki genel olarak gözden kaçırılmaktadır.20 Hâlbuki gerek aldığı fıkıh eğitimi ve

karni’t-tâsi‘, Beyrut, 1966, VIII, 233. Aynı şekilde Sehâvî (v. 902/1497), İbn Haldûn’un yaptığı derslerde
Pezdevî (v. 482/1089), Habbâzî (v. 691/1292) ve Ebü’l-Berekât en-Nesefî (v. 710/1310) gibi Hanefî
fakihlerin usûl eserlerinden nakiller yaptığını; İbn Saâtî’nin (v. 694/1295) Bedî’ini İbn Hâcib’in (646/1249)
Muhtasar’ına takdim ettiğini ve İbn Saâtî’nin (v. 694/1295) eserinin gerek ifade yapısı ve gerekse usûl ilminin
inceliklerine nüfuz bakımından daha ileri düzeyde olduğunu kaydettiğini aktarır. Bkz. Sehâvî, a.g.e, IV, 149.
12 Sehâvî, ed-Dav’u’l-lâmi‘, IV, 146.
13 İbn Haldûn, et-Ta‘rîf, s. 248.
14 Makrizî, Takiyüddin Ebü’l-Abbas, Kitâbü’l-Mevâ‘iz ve’l-i‘tibâr bi zikri’l-hitat ve’l-âsâr (nşr.

olan kurrâlıktan teknik bir kullanım olan
fukahâlığa geçiş, fıkhî bilginin belirli bir yönteme bağlı olarak bir ilim haline geldiğini
göstermesi bakımından önemlidir.

Fıkıh bilginlerinin zamanla ellerindeki hadis malzemesine bağlı olarak iki gruba
ayrıldığını ve bunlardan Ebû Hanîfe’nin (v. 150/767) başını çektiği Iraklıların hadis
malzemesinin az olması sebebiyle re’y ve kıyas yöntemini takip ettiğini ve bu nedenle
kendilerine ehl-i re’y denildiğini; buna karşılık önceleri İmâm Mâlik’in (v. 179/795),
kendisinden sonra ise İmâm Şâfiî’nin (v. 204/820) başını çektiği Hicazlıların ise hadis
tarikini benimsediğini kaydeder.26 Bu iki okuldan sonra Dâvud b. Ali (v. 270/883), oğlu
ve bunların talebelerinden oluşan bir grup âlimin kıyası inkâr ederek üçüncü bir yol
seçtiklerini ve bunlara Zâhiriyye denildiğini ifade eder. Bunların sadece nasslar ile
icmâyı delil olarak aldıklarını, celî kıyas ile mansûs illeti ise nasstan kabul ettiklerini
belirtir.

koymuş olmaktadır.27 İbn Haldûn, kendisinden önce yapılan tasniflerden farklı bir
şekilde ehl-i hadîs ve ehl-i re’y ayrışmasını, coğrafi farklılıklar sebebiyle elde bulunan
hadis malzemesi çerçevesinde gelişen fıkhî bir farklılaşma olarak izah ediyor ve her iki
okulun öncülerini dört mezhep imamıyla sınırlandırıyor. Hâlbuki daha önce bu konuya
eserlerinde yer veren müelliflerin değişik tasnifler yaptığı görülür. Örneğin İbn Kuteybe
(v. 276/889), ashâbü’r-re’y başlığı altında İbn Ebî Leylâ (v. 148/765), Ebû Hanîfe,
Rabîatü’r-Re’y (v. 136/753), Züfer (v. 158/775), Evzâî (v. 176/792), Süfyan es-Sevrî (v.
161/778), İmâm Mâlik, Ebû Yusuf (v. 182/798) ve Muhammed b. Hasan (v. 189/805)
gibi fakihlerin isimlerini kaydederken, ashâbü’l-hadîs başlığı altında daha çok hadis
rivayetiyle meşgul olan alimleri zikreder.28 IV/X. yüzyıl bilginlerinden olan Makdisî (v.
380/990) ise Hanefî, Mâlikî, Şafiî ve Davudî mezheplerini döneminin fıkıh mezhepleri;
Hanbelîliği ise ashâbü’l-hadîs arasında sayar.29 Buna karşılık İbn Nedîm (v. 385/995)
İmâm Mâlik’i çağının Hicâz fakihi ve öncüsü, Ebû Hanîfe’yi Iraklılar ve ashâbü’r-re’y
içinde, Ahmed b. Hanbel’i (v. 241/855) ashâbü’l-hadîs fakihleri arasında, İmâm Şâfiî ve
Dâvud b. Ali’yi ise müstakil olarak ineler.30 Şehristânî (v. 548/1153) ise farklı bir tasnif
benimseyerek ashâbü’lhadîsin Hicâzlılar olduğunu ve İmâm Mâlik, Şâfiî, Süfyân es-
Sevrî, Ahmed b. Hanbel ve Dâvûd b. Ali’nin bağlılarının bu gruba girdiğini; buna
karşılık ashâbü’r-re’yin Iraklılar olduğunu ve bunların da Ebû Hanîfe’nin takipçileri
olduğunu kaydeder.31 Dikkat edileceği üzere yapılan tasniflerin hemen hepsinde Dâvud
b.

Mütekellimûn da Hanefî fakihler gibi
birçok eser kaleme almalarına rağmen fukahânın yazdığı eserler bol örnek içermeleri
ve fıkhî meseleler üzerine bina edilmelerinden dolayı furû‘a daha uygun ve fıkha daha
münasiptir. İbn Haldûn, Ebû Zeyd ed-Debbûsî’nin (v. 430/1038) kaleme aldığı eserle
birlikte fıkıh usûlü ilminin kemal bulduğunu; ancak bundan sonra usûl alanında
mütekellimûn yöntemine rağbetin olduğunu kaydetmiştir.45 Bu iki yöntemden sonra
memzûc metot olarak isimlendirilen üçüncü yönteme de kısaca değinerek Hanefîlerden
İbn-i Saâtî’nin (v. 694/1294), mütekellimûndan Âmidî’nin (v. 631/1233) el-İhkâm’ı ile
fukahâdan Pezdevî’nin (v. 482/1089) usûlünü el-Bedî‘ isimli kitabında cemettiğini;
onun bu eserinin hâlâ âlimler arasında elden ele dolaşmakta olduğunu ve üzerine
birçok çalışma yapıldığını kaydetmiştir.46

İbn Haldûn hilâfiyât bölümünde ise ihtilafların bilginler arasında kaçınılmaz olarak vuku
bulduğunu, dört mezhebin yaygınlaşmasının neticesinde insanların zamanla bunlardan
birini taklit ettiğini ve bundan sonraki tartışmaların bu dört mezhep bilginleri arasında
cereyan ettiğini ifade etmiştir. Her mezhep fakihinin, bağlı bulunduğu imamın

45 İbn Haldûn bundan sonra iki yöntemin temel kaynaklarına değinmiştir. Her ikisi de Eş‘ârî olan İmâmü’l-
Harameyn’in (v. 478/1085) el-Burhân’ı ile Gazzâlî’nin (v. 505/1111) el-Mustasfâ’sının mütekellimûnun
yazdığı kitaplar arasında en güzelleri olduğunu ifade ettikten sonra her ikisi de Mutezilî olan Kadı
Abdülcebbâr’ın (v. 415/1025) el-‘Umed ve onun şerhi olan Ebü’l-Hüseyn el-Basrî’nin (v. 436/1044) el-
Mu‘temed’inin mütekellimûnun yazdığı önemli eserlerden olduklarını ve bu dört kitabın usûlün kavâid ve
erkânı haline geldiğini kaydetmiştir. Daha sonra bu dört kitabı müteahhirûn mütekellimînden olan Fahruddin
b. er-Râzî (v. 606/1209) el-Mahsûl’da, Seyfüddîn el-Âmidî (v. 631/1233) ise el-İhkâm’da özetlemiş; bu iki
eser üzerine birçok çalışma yapılmış ve yapılan bu çalışmalar mütekellimûn yönteminin ana eserleri haline
gelmiştir. Hanefî yöntemiyle de birçok kişinin eser telif ettiğini; mütekaddimûndan Ebû Zeyd ed-Debbûsî ile
müteahhirûndan Pezdevî’nin (v. 482/1089) çalışmalarının bu alandaki en güzel örnekler olduğunu
kaydetmiştir. Bkz. İbn Haldûn, Mukaddime, III, 962-963.
46 İbn Haldûn, Mukaddime, III, 963-964.

Ancak usûl eserlerinde ictihâd ile ilgili meseleler bağlamında üzerinde durulan bu
konular İbn Haldûn’un çizdiği çerçeveden biraz daha farklı bir şekilde incelenmiştir.
Bununla beraber İbn Haldûn, bu konuda İbn Hazm (v. 456/1064) ve İbn Abdilberr (v.
463/1071) gibi müelliflerden etkilenmiş ve onlarla aynı kanaatlere sahip olmuştur.
Örneğin İbn Hazm sahâbe, tabiûn ve etbâü’t-tabiîn dönemlerinde hiç kimsenin
başkasının her görüşünü taklid ettiğine dair bir örnek bulunmadığını ve bunun
dördüncü tabakadan itibaren Hicrî 140’tan sonra ortaya çıktığını

Haldûn’u takip ederek cedel ve hilaf ilmini fıkıh usûlünün alt dallarından kabul eden
Taşköprîzâde (v. 968/1561)55 ile bu ilimlerin mahiyetini ve tarihsel gelişimini
açıklarken Mukaddime’den büyük oranda yararlanan Kâtib Çelebî’de (v. 1067/1657) de
görmek mümkündür.56 Bunlara ilave olarak, Mukaddime’nin XVIII. yüzyılda
Osmanlıcaya tercüme edilmesi İbn Haldûn’un etkilerinin kısa dönemde İslam
dünyasının değişik bölgelerine yayıldığını gösteren bir başka misaldir. Bu ve benzeri
örnekler, İbn Haldûn’un modern dönem düşünürleri üzerinde doğrudan ve dolaylı
etkilerini göstermekte ve onun günümüzdeki öneminin IXX.